
Verbale di deliberazione N. 15
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Riapprovazione in linea tecnica del progetto relativo agli 
interventi urgenti di protezione civile a seguito dell'evento "Vaia" 
– Smottamenti in loc. Solan a monte del sentiero 
ciclopedonale/strada rurale della Via Nova. Cup: 
D67H20007420007.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì otto del mese di marzo, alle ore 17.15, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Riapprovazione in linea tecnica del progetto relativo agli interventi urgenti di 

protezione civile a seguito dell'evento "Vaia" – Smottamenti in loc. Solan a monte del sentiero 

ciclopedonale/strada rurale della Via Nova. Cup: D67H20007420007. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

in data 27 ottobre 2018 si è verificato un evento meteorologico eccezionale (tempesta Vaia), 

caratterizzato da precipitazioni particolarmente intense e persistenti con vento forte, a carattere 

temporalesco, che ha interessato l’intero territorio Provinciale ed anche il Comune di Imer, causando 

ingenti danni alla viabilità comunale dovuti a numerosi smottamenti e frane; 

tale evento, che ha provocato l’abbattimento di migliaia di alberi anche di alto fusto, ha minato il 

territorio boschivo tantoché a distanza di due anni ed in concomitanza con eventi atmosferici di una 

certa intensità, emergono a cedenza quasi regolare, problematiche legate al fenomeno; 

in molti siti, le piante abbattute, non sono ancora state recuperate continuando a pesare sui pendii che 

hanno perso la saldezza mancando anche degli apparti radicali che in qualche modo tenevano legato 

il suolo; 

per tali motivi, nel comune di Imer si sono verificati tre smottamenti in loc. Solan, zona con molte 

abitazioni rustiche (Baite) regolarmente frequentate nei mesi estivi, con alcune residenze e la presenza 

di un’azienda agricola; 

questi franamenti sovrastano la strada denominata “Via Nova”, che funge anche da percorso 

pedonale/ciclabile che attraversa in quota la valle di Primiero, partendo da Pieve di Primiero San 

Martino di Castrozza ed arrivando fino al passo della Gobbera in comune di Canal San Bovo, forse 

la via più frequentata in valle da pedoni e ciclisti anche perché esposta al sole e la prima ad essere 

praticabile post disgelo; 

i tre smottamenti verificatisi nei primi giorni del mese di dicembre 2020 sono stati preliminarmente 

valutati dal Servizio Geologico della P.a.T. e dal Geologo incaricato dal Comune di Imer, dott. Zollet 

Renzo, il quale ha prontamente redatto una nota riassuntiva degli interventi necessari per la messa in 

sicurezza dei tre fronti franosi che insieme ad una relazione redatta dall’ufficio Tecnico Comunale, 

sono state allegate alla richiesta di data 24.12.2020 prot. 4755, di inserimento di tale opera nel piano 

degli investimenti relativi all’evento calamitoso dell’ottobre 2018, ed inviata al Dipartimento 

Protezione Civile Foreste e Fauna della Provincia Autonoma di Trento; 

in data 02/03/2021 prot. 822, a seguito della richiesta di integrazioni da parte della P.a.T., il comune 

di Imer ha inviato il prospetto economico dell’intervento, che quantificava in complessivi € 

306.687,50 il costo complessivo dell’opera stimato; 

precisato che con determinazione del Tecnico Comunale n. 8 di data 11/02/2021, sono stati incaricati 

il geometra Degan Fabio di Feltre (Bl) ed il geologo Zollet Renzo di Fonzaso (Bl), rispettivamente 

della redazione del progetto di sistemazione di tre frane in loc. Solan a Imer e della redazione della 

perizia geologica, geomorfologica e geotecnica, propedeutica e di supporto alla progettazione 

definitiva/esecutiva; 

dato atto che gli interventi proposti dal comune di Imer, sono stati inseriti nell’ordinanza del 

Presidente della PAT di data 19 luglio 2021 prot. 515378 - “Piano degli investimenti relativi 

all’evento calamitoso dell’ottobre 2018 – Ulteriore aggiornamento degli interventi, successivamente 

all’ordinanza di data 15 gennaio 2021 prot. n. 24230, aventi le caratteristiche di cui all’art. 25, lettera 

d), del D.lgs. n. 1/2018 nelle aree colpite dagli eccezionali eventi meteorologici verificatesi a partire 

dal 27 ottobre 2018 sul territorio provinciale”, indicando quale importo complessivo dell’intervento 

la somma di € 203.383,20;  



precisato che in data 12.10.2021 con nota prot. 3825, il Comune di Imer ha richiesto al Dipartimento 

Protezione Civile Foreste e Fauna della Provincia autonoma di Trento, la rettifica dell’importo 

dell’intervento ammesso a finanziamento stimato in complessivi € 306.687,50; 

Con ordinanza del Presidente della Provincia n. 849944 di data 24 novembre 2021, è stato aggiornato 

il Piano degli investimenti relativi all’evento calamitoso dell’ottobre 2018, rettificando l’importo 

dell’intervento in oggetto ad € 306.687,50; 

Dato atto che con deliberazione n. 40 di data 23/11/2021, il Consiglio comunale di Imer ha deciso: 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed in sola linea tecnica, ex art. 11, comma 

3, lett. b) dello Statuto comunale, il progetto definitivo/esecutivo relativo agli  interventi urgenti 

di protezione civile a seguito dell’evento “Vaia” – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del 

sentiero ciclopedonale/strada rurale della “Via Nova”, come redatto dal geometra Degan Fabio 

e dal geologo Zollet Renzo, acclarante una spesa complessiva di € 306.000,00, di cui € 221.398,16 

per lavori oggetto di offerta, € 5.477,25 per oneri di sicurezza ed € 79.124,59 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, composto dagli elaborati di seguito indicati: 

 RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA contenente: 

- Corografia e - Geomorfologia dell’area 

- geologia, geomorfologia e tettonica 

- Idrografia 

- area di intervento, geotecnica e parametri sismici 

- Indagine ambientale 

- conclusioni 

 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 TAVOLE DI PROGETTO 

- Rilievo dello stato di fatto e planimetria attuale 

- Planimetria di progetto 

- Sezioni 

- Particolari costruttivi 

 

2. Di rinviare alla Giunta comunale l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo a tutti gli effetti, 

da assumersi dopo l’assegnazione delle risorse spettanti. 

3. Di inviare il presente provvedimento al competente Servizio provinciale per la richiesta di 

finanziamento. 

3. Di precisare che l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che 

sarà formalizzato con apposito e separato provvedimento a seguito della comunicazione di 

avvenuto finanziamento dell’intervento di cui trattasi da parte del Dipartimento Protezione Civile 

Foreste e Fauna della Provincia autonoma di Trento.  

……omissis…… 

Con domanda prot. 4994 di data 28/12/2021, il Comune di Imer ha richiesto alla Provincia autonoma 

di Trento – Servizio Prevenzione rischi, il finanziamento di cui trattasi e trasmesso nel contempo il 

progetto completo dei suoi elaborati ed il relativo provvedimento di approvazione del Consiglio 

comunale; 



Con nota prot. 353 di data 24/01/2022, il Servizio provinciale preposto, a seguito della valutazione 

della documentazione presentata, ha richiesto a questo Comune, alcuni documenti integrativi di 

natura prettamente tecnica a firma di un Ingegnere abilitato; 

Con determinazione del tecnico comunale n. 1 di data 08/02/2022, allo scopo di far produrre per 

tempo la documentazione richiesta, è stato incaricato l’Ing. Ivano Bonomi dello Studio associato 

Geoproject, con sede in via Nazionale, 10 a Lavis (Tn), della redazione dell’analisi numerica di crollo 

massi condotta con simulatore numerico di crolli costituita da un modello probabilistico di calcolo 

delle traiettorie di crollo e della relazione di calcolo della barriera paramassi, con riferimento al 

dimensionamento degli ancoraggi e delle fondazioni; 

Precisato inoltre che con deliberazione della Giunta provinciale n. 2398 di data 30.12.2021 è stato 

approvato l’elenco prezzi P.A.T. per l’anno 2022 da utilizzarsi per i progetti posti in gara la cui 

approvazione a livello almeno definitivo è intervenuta nella vigenza dell'elenco prezzi oggetto di 

aggiornamento;  

Verificato che il presente progetto risulta essere stato redatto con l’elenco prezzi P.A.T 2021, quindi 

soggetto ad aggiornamento dei prezzi come previsto dal comma 1 dell’art, 42 della L.P. 27/12/2021 

n. 22 e pertanto necessitante di riapprovazione dal competente organo comunale; 

richiesto pertanto ai progettisti incaricati, di aggiornare il progetto recependo le indicazioni fornite 

dalla documentazione integrativa presentata dall’ing. Bonomi Ivano, di attualizzare i prezzi unitari 

utilizzati all’elenco prezzi P.a.T. 2022 in vigore e di aggiornare alcuni importi relativi alle somme a 

disposizione; 

dato atto che il progetto è stato ora integrato con gli elaborati richiesti dal Servizio prevenzione Rischi 

della Pat nonché aggiornato alle modifiche normative intervenute; 

visto pertanto il progetto inerente gli “Interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento 

“Vaia” – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della “Via 

Nova” come integrato con la documentazione tecnica richiesta dal Servizio Prevenzione Rischi della 

P.a.T. e come aggiornato al nuovo elenco prezzi della PaT 2022, che prevede ora, un costo 

complessivo dell’opera di € 324.675,85 di cui € 222.363,33 per lavori, € 5.879,17 per oneri di 

sicurezza ed € 96.433,35 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

Ritenuto, pertanto di riapprovare in sola linea tecnica, il progetto definitivo/esecutivo relativo agli 

interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento “Vaia” – Smottamenti in loc. “Solan” a 

monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della “Via Nova”, rinviando a successivo 

provvedimento, l’approvazione del medesimo progetto a tutti gli effetti, da assumersi dopo 

l’assegnazione delle risorse spettanti e composto dagli elaborati di seguito indicati: 

 RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA contenente: 

- Corografia e - Geomorfologia dell’area 

- geologia, geomorfologia e tettonica 

- Idrografia 

- area di intervento, geotecnica e parametri sismici 

- Indagine ambientale 

- conclusioni 

 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 



 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 TAVOLE DI PROGETTO 

- Rilievo dello stato di fatto e planimetria attuale 

- Planimetria di progetto 

- Sezioni 

- Particolari costruttivi 

 

 RELAZIONE DI CALCOLO BARRIERA 

 VERIFICHE CINEMATICHE 3D CROLLI 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha approvato 

il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto comunale; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014;   

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di riapprovare in sola linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto 

definitivo/esecutivo relativo agli interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento 

“Vaia” – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della “Via 

Nova”, come integrato con gli elaborati richiesti dal Servizio prevenzione Rischi della Pat e come 

aggiornato alle modifiche normative intervenute che prevede ora, a seguito degli aggiornamenti 

apportati, un costo complessivo dell’opera di € 324.675,85 di cui € 222.363,33 per lavori, € 

5.879,17 per oneri di sicurezza ed € 96.433,35 per somme a disposizione dell’amministrazione e 

composto dagli elaborati di seguito indicati: 

 RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA contenente: 

- Corografia e - Geomorfologia dell’area 

- geologia, geomorfologia e tettonica 

- Idrografia 

- area di intervento, geotecnica e parametri sismici 



- Indagine ambientale 

- conclusioni 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 TAVOLE DI PROGETTO 

- Rilievo dello stato di fatto e planimetria attuale 

- Planimetria di progetto 

- Sezioni 

- Particolari costruttivi 

 RELAZIONE DI CALCOLO BARRIERA 

 VERIFICHE CINEMATICHE 3D CROLLI 

2. Di rinviare a successivo provvedimento della Giunta comunale l’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo a tutti gli effetti, da assumersi dopo l’assegnazione delle risorse spettanti. 

3. Di inviare il presente provvedimento al competente Servizio provinciale in riscontro alla richiesta 

prot. 353 di data 24/01/2022 e ai fini della richiesta di finanziamento dei maggiori oneri derivanti 

dalle modifiche apportate e dalle integrazioni recepite. 

4. Di precisare che l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che 

sarà formalizzato con apposito e separato provvedimento a seguito della comunicazione di 

avvenuto finanziamento dell’intervento di cui trattasi da parte del Dipartimento Protezione Civile 

Foreste e Fauna della Provincia autonoma di Trento.  

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 

necessità di dare sollecito riscontro alla richiesta di integrazioni prot. 353 di data 24.01.2022.  

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-03-10T14:36:18+0100
	Antonio Loss


		2022-03-10T15:00:43+0100
	SANTUARI ALBERTO




